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I)

TITOLO I: DISPOSIZIONI GENERALI

Sezione 1: Finalita e contenuti

A Art. 1
Scopo e ambito di applicazione

ll presente regolamento di contabilita e adottato in riferimento aII’art. 152 del Testo
Unico in materia di ordinamento degli enti iocaii (TUEL) ed applica i principi contabili
stabiliti nei predetto TUEL con modalita operative corrispondenti alle caratteristiche
dell’ente, ferme restando 1e IIOITHQ previste dal TUE]. per assicurare Vunitarieta e
uniformita del sistema finanziario e contabile. .

2) I1 regolamento si pone come obiettivo quello di stabiiire 1e procedure e ie modalita in
ordine alla fom1azione dei documenti previsionaii, della gestione del bilancio, della
rendicontazione, deile verifiche e dei controlii, a1 fine di garantire ii buon andamento
dell'attivita gestionale sotto ii profilo economico-finanziafio ed amministrativo-
patrimoniale.

3) ll regoiamento di contabilita deve intendersi come strettamente connesso ed integrato
con il regolamento peril funzionamento degii uffici e dei servizi.

Sezione 2: 1 Servizi finanziari

Art. 2
Servizi finanziari

1) l servizi finanziari sono strutturati dal punto di vista organizzativo secondo quanto stabilito
dal regoiamento per ii funzionamento degli uffici e dei servizi.

Art. 3
Funzioni, attivita e adempimenti dei sewizi finanziari

1) I servizi finanziari assolvono, principalmente, alle seguenti funzioni, attivita e adempimenti:
a)
b)
C)

d)
e)

programmazione e gestione del bilancio;
controllo e govemo de1I'equilibrio finanziario generale del bilancio;
controllo e govemo de1l'equi|ibrio finanziario economico e patrimoniale dei singoli
sewizi e della loro globalita con particolare riferimento alla verifica d1 veridicita delle
previsioni di entrata e di compatibilita delle previsioni di spesa, avanzate dai vari
servizi, da iscriversi nel bilancio annuale 0 pluriennale;
investimenti, fonti di finanziamento e anticipazioni di cassa;
formuiazione di proposte in materia tributaria e tariffaria;
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f) sovraintendenza sul servizio di tesoreiia e sugli agenti contabili preposti
all'accertamento e iiscossione delle entrate; T

g) rapporti con l'0rgan0 di revisione economico-finanziario;
h) rilevazioni contabili, finanziarie, patrimoniali ed economiche;
i) rilevazlone e dimostrazione dei risultati di gestione; A
1) verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno deiie spese
k) programmazione dei pagamenti tenuto conto delle priorita di legge 0 contrattuali e

delle disponibilita dicassa presenti 0 prevedibili;
I) coordinamento e cura dei rapporti finanziari e gestionali con i Comuni facenti parte

della Comunita Collinare Alto Astigiano e con le altre fonne associative e di
cooperazione fra enti;

m) collaborazione ai fini dell'attuazione del controllo di gestione con la predisposizione di
procedure, di rilevazioni contabili, di anaiisi gestionali per consentire la valutazione dei
risultati economici, finanziari e di efficienza raggiunti dai servizi sulla attuazione dei
progetti o dei programmi; .

n) tenuta riepilogo generate degii inventafl;
o) fonnazione dello stato patrimoniale;
p) valutazione e appiicazione di disposizioni in materia finanziaria;
q) applicazione di disposizioni fiscaii e tributarie di competenza e attivita di supporto per i

servizi deIl’ente.

 Q 4

I Servizio di proweditoratoeconomato
1) ll servizio di proweditorato-economato é strutturato dal punto di vista organizzativo

secondo quanto stabilito dal regolamento peril funzionamento degli uffici e dei servizi.
2) Le funzioni del servizio di proweditorato-economato sono definite nel rispetto del TUE]. e

con apposite separate regolamento.

T|'r0|.o ll: LA PROGRAMMAZ1ONE

Sezione 1: 1| slstema dei documenti di programmazione

Art. 5
ll sistema dei documenti di programmazione

1) ll sistema dei documenti di programmazione dell'ente e articolato su tre Iivelliz
pianificazione strategica, programmazione e budgeting.

2) I documenti che lo compongono sono i seguenti: linee programmatiche relative alle azioni
e ai progetti, relazione previsionale e programmatica; bilancio pluriennale di previsione;
programma triennale dei lavori pubblici, bilancio annuaie di previsione; elenco annuale dei
lavori pubblici; piano esecutivo di gestione.
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3) Tali documenti hanno carattere preventivo, finanziario ed autorlzzatorio.
4) l documenti di pianliicazione strategica e di programmazione sono cli competenza del

Consiglio. '
5) I documenti di budgeting sono di competenza della Giunta.
6) L'adozione del Piano Esecutivo di Gestione é facoltativa e viene disposta annualmente dai

Comitato Amministrativo prima dell'adozione della relazione previsionale e
programmatica.

Art. 6
Pianificazione strategica

1) La pianiiicazione strategica é il processo attraverso il quale si deiiniscono le finallta
dell’ente, le sue principali linee strategiche ed i connessi limiti autorizzatori triennali di
primo livello (per senrizi/interventi e per programmi/progetti). Tali linee strategiche
riguardano l'ente nei suo complesso e le singole aree di attivita.

2) Gli strurnentl di pianificazione strategica sono:
a) le linee programmatiche relative alie azioni e ai progetti
b) la relazione previsionale e programmatica;
c) il bilancio pluriennale di previsione;
d) il programma triennaie dei lavori pubblici.

Art. 7
Programmazione

1) La programmazione é il processo attraverso ll quale si deflniscono le linee programrnatiche
dell’ente ed i connessi limiti autorizzatori annuali di primo livello (per sen/izi/interventi e
per programmi/progetti).

2) Gli strumenti di programmazione sono:
a) La relazione previsionale e programmatica, per la parte relativa al primo esercizio;
b) ll bilancio annuale di previsione;
c) L'elenco annuale dei lavori pubblici.

Art. 8
Budgeting

1) ll budgeting é il processo attraverso il quale si negoziano e si deiiniscono gli obiettivl
gestionali ed i connessi limiti autorizzatori di secondo livello (per progetti e capitoli).

2) Lo strumento di budgeting e il piano esecutivo di gestione.
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1)

Z)

1)

3)

4)

Sezione 2: l documenti di pianificazione

Art. 9
Linee programmatiche relative ad azioni e progetti

Le linee programmatiche per azioni e progetti costituiscono:
a) ll piano strategico di mandato dell'ente deiinito sulla base dei programma della

Comunita Collinare;
b) il documento di riferimento per la predisposizione degll strumenti di pianiiicazione e

programmazione dell'ente; .
c) il documento propedeutico alla definizione del bilancio di mandato.
Le linee programmatiche relative ad azioni e progetti sono articolate per programmi.

Art. 10 _ .
Relazione previsionale e programmatica

La relazione previsionale e programmatica costituisce:
a) il piano strategico triennale dell'ente;
b) il documento fondamentale a supporto della redazione degli altri documenti di

pianlficazione e di queili di programmazione e budgeting;
c) il presupposto dell'attivita di controllo strategico;
d) la base di riferimento per Ia definizione dello stato di attuazione dei programmi e della

relazione al rendiconto di gestione.

Struttura della relazion:|laII'.e\Ii:ionale e programmatica
La relazione previsionaie, per la parte programmatica, e articolata per programmi ed
eventuaii progetti.
l programmi e gli eventuaii progetti hanno la funzione di:
a) garantire al Consiglio un'adeguata lettura delle strategie dell'ente (per programmi);
b) esplicitare con maggiore chiarezza Ie finalita ed i risultati attesi dai programmi delie

linee programmatiche per azioni e progetti;
favorire la dlscussione del bilancio di previsione mediante l'analisi congiunta del
contenuto dei progetti e dei relativi budget;

<1)

d)
e) garantire il raccordo programmatico tra la pianificazione strateglca/programmazione e

il budgeting (piano esecutivo di gestione);

favorire ia stesura degli emendamenti e delle connesse motivazioni;

f) costitulre ii documento propedeutico alla definizione delle linee guida e degli obiettivi
del piano esecutivo di gestione.
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Art. 12
Bilancio pluriennale di previsione

1) ll bilancio pluriennale di previsione costituisce la proiezione pluriennale delle spese e delle
entrate relative ai programmi e agli eventuaii progetti intlicati nella relazione previsionale e
programmatica. A

2) ll bilancio pluriennale ha carattere autorizzatorio.

Programma triennale dei lavori pubblici
1) ll programma triennale dei lavori pubblici, previa identificazione e quantiiicazione dei

bisogni e redazione degli studi di fattibilita, identifica gii interventi necessari al
soddisfacimento dei bisogni stessi.

2) ll programma triennale:
a) evidenzia le priorlta degli interventi; -
b) deve essere redatto anche in collaborazione con i centri di responsabiiita finale che

richiedono gli interventi;
c) e soggetto ad aggiornamenti;
d) costltuisce la base per la redazione dell'elenco annuale dei lavori.

Sezione 3: l documenti cli programmazione

Art. 14
Bilancio annuale di previsione

1) ll bilancio di previsione costituisce la proiezione annuale delle spese e delle entrate relative
ai programmi ed eventuaii progetti indicati nella relazione previsionale e programmatica.

Art. 15
Elenco annuale dei lavori pubblici

1) L'elenco annuale dei lavori pubblici costituisce Vespiicitazione dei lavori da effettuare
nell'esercizio in attuazione del programma triennale dei lavori pubblici.

2) l lavori prevlsti nell'elenco annuale e le loro modalita attuative devono trovare riscontro
all'intemo delle linee guida del piano esecutivo.
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1)

2)

3)

1)

Sezione 4: I documenti di budgeting

Capo 1: Funzioni e struttura

Art. 16 ‘
Piano esecutivo di gestione

ll piano esecutivo e un documento finanziario, preventivo ed autorizzatorio, redatto in
confomnta agli indirizzi della relazione previsionale e programmatica e del bilancio
pluriennale ed annuale di previsione. 7
Con il Piano esecutivo il Comitato Amministrativo assegna ai responsabili dei centri di
responsabilita gli obiettivi di gestione e le dotazioni finanziarie, umane e strumentali
ecessarle al loro raggiungimento.
ll piano esecutivo, inoltre: I
a) delimita gli ambiti decisionali e di intervento di amministratori e dirigenti e tra dirigenti

di diversi centri di responsabilita;
b) esplicita gli indirizzi poiitici e guida la gestione;
c) sancisce la fattibilita tecnica di detti indirizzi;
d) responsabilizza suli’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati;
e) favorisce Vattivita di controllo di gestione e costituisce un elemento portante dei

. sistemi di valutazione;
1) autorizza la spesa;
g) artlcoia i contenuti della relazione previsionale e programmatica, dei bilanci piuriennale

ed annuale tii previsione;
h) é definito su di un arco temporale triennale in conformita al periodo di riferimento

della relazione previsionale e programmatica.

Art. 17
Struttura del piano esecutivo di gestione

ll piano esecutivo é costituito, per ciascun centro di responsabilita, da:
a) Progetti;
b) Linee guida di attuazione dei progetti ed indicatori di risultato;
c) Budget di centro di responsabilita;
d) Budget di progetto;
e) Risorse umane e strumentali.

ll



1)

Z)

1)

Capo 2: Centri di responsabilita

‘ Art. 18
Definizione di centro di responsabilita

ll centro di responsabilita é un ambito organizzativo e gestionale cui sono assegnati
fomalmente:
a) obiettivi di gestione;
b) dotazioni finanziarie’, umane e strurnentali, da impiegare per il raggiungimento degli

obiettivi;
c) responsabilita sul ragglunglmento degli obiettivi e sull'utilizzo delle dotazlonl.
l responsabili dei centri di responsabilita devono essere individuati sulla base
deil'organigramma dell'ente e dei corrispondenti incafichi conferiti dai Presidente della
Comunita Collinare.

Art. 19
Livelli dei centri di responsabiiita I

1) I centri di responsabilita hanno quale diretto referente il Comitato Amministrativo.
2) l centrl di responsabilita possono coincidere con i settorl della struttura organizzativa

qualora sia ricoperto il posto di funzlonario incaricato.
3) Nel caso in cui il posto di responsabile dl settore risuiti vacante saranno possibili le

seguenti soluzioni alternative, a discrezione del Presidente della Comunita Collinare:
a) il centro di responsabilita verra strutturato su altro settore e l'incarico affidato al

funzionario responsabile di altro settore; .
b) il centro dl responsabilita verra strutturato sul settore e l’incarico affidato al

Segretario/Direttore generale;

Art. 20
Funzioni dei centri di responsabilita di primo livello

l centri di responsabilita di settore:
a) sono assegnatari dei programmi e degli eventuaii progetti definiti nella relazione

previsionale e programmatica;
b) rispondono direttamente al Comitato Amministrativo che affida loro obiettivi

(progetti) e dotazioni;
c) hanno responsabilita di programmazione dell'attivita gestionale, coordinamento,

veiifica e controllo relativamente ai progetti loro assegnati;
d) hanno responsabilita gestionali - operative, per quei progetti di cui hanno titolarita di

diretta gestione.
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1)
2)

3)

4)

1)

2)

3)

4)

1)

2)

3)

Capo 3: Obiettivi di gestione

' Art. 21
Progetti

ll piano esecutivo, per la parte programmatica, é articolato per progetti.
l progetti costituiscono aggregati di servizi finalizzati ai raggiungimento di una linalita
unitaria, coerente con il relativo programma della relazione previsionale e programmatica.
l progetti rappresentano l'unita elementare del piano esecutivo nella sua pane
programmatica. _
Ciascuna unita elementare del PEG —- parte programmatica - deve raccordarsi in modo
univoco con i programmi della relazione previsionale e programmatica.

Art. 22
Linee guida di attuazione dei progetti

Le linee guida di attuazione dei progetti rappresentano la formalirzazione degli indlrizzi,
delle modalita di gestione e dei risultati attesi, data la disponibilita di determinate iisorse
finanziarie, umane e strumentaii.
ll contenuto delle linee guida e frutto del processo di negoziazione tra amministratori e
funzionari responsabili dei centri di responsabilita.
Le linee guida definite in modo completo consentono al dirigente di impegnare la spesa in
quanto specificano con chiarezza inclirizzi, modalita di gestione e risultati attesi di un dato
progetto.
Le linee guida non completamente definite richiedono una variazione di PEG finalizzata ad
una loro integrazione dal punto di vista programmatico. Tale variazione, da effettuarsi con
delibera del Comitato Ammlnistrativo, risulta propedeutica alla successiva assunzione
clell'atto di impegno da parte del funzionario.

Capo 4: indicatori

Art. 23
indicatori

l progetti e le linee guida di attuazione devono essere debitamente corredati da indicatori
funzionali alla rilevazione del grado di raggiungimento dei risultati, oggetto dell'attivita di
controllo di gestione.
Gli indicatori rappresentano una modalita di misurazione del grado di raggiungimento dei
risultati.
Gli indicatori possono riguardare l'efficacia, Vefficienza e Veconomicita dell'azione
amministrativa. In tal senso sono finalizzati all'ana|isi:
a) del rapporto tra obiettivi programmati e risultati raggiunti (efficacia);
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b) del rapporto tra risorse impiegate e risultati raggiunti (efficienza). Particolare
attenzione verra posta in tal senso alla veriiica dei costi dei servizi e del rispetto dei
tempi programmati; .

c) del perdurare degli equilibii economici e finanzian‘ a livello di progetto, centro di
responsabilita o di ente nel suo complesso, pur in relazione alle particolari finalita
deil'ente in quanto azienda composta pubblica (economicita).

_ Art. 24
indicatori e sistemi di controllo e valutazione

1) Le linee guida di attuazione dei progetti ed i connessi indicatori costltuiscono gli strumenti
propedeutici all’attivita di controllo di gestione e di valutazione dei risultati.

Capo 5: Budget finanziari

Art. 25
Capitoli

1) ll piano esecutivo é articolato in capitoli sia per la parte spesa sia per la parte entrata.
2) I capitoli costituiscono l'ur|lta elementare del PEG in termini finanziari.
3) Ciascun capitolo deve raccordarsi in modo univoco ad un progetto.

Art. 26
Elementi costitutivi dei capitoli di entrata

1) Ciascun capitolo di entrata e corredato, oltre alle codifiche propedeutiche alla definizione
del bilancio, dall'indicazione di:
a) centro di responsabilita che prevede i'entrata;
b]| progetto che prevede l'entrata
c}| grado di rigidita/fiessibilita dell'entrata.

2) A funzionario responsabile che prevede l'entrata e associata la responsabilita
delrattendibilita delle somme iscritte nello schema di PEG e di bilancio.

3) Al funzlonario responsabile che accerta l'entrata e associata la responsabilita della gestione
del relativo procedimento amministrativo.

4) A funzionario responsabile che utilizza un'entrata a destinazione vincoiata e associata la
responsabilita del repetimento delle risorse e del riscontro con le spese sostenute.

Art. 27
Elementi costitutivi dei capitoli di spesa

1) Ciascun capitolo di spesa é corredato, oltre alle codifiche propedeutiche alla definizione
del bilancio, dall'indicazione di:
a) centro di responsabilita che impegna la spesa;
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)

)

)

)

)

)

)

)

b) progetto che impegna la spesa;
c) centro di responsabilita che utilizza la spesa;
cl) progetto che utilizza la spesa;
e) centro di responsabilita che ordina la spesa (emissione del buono d'ordine);
f) stanziarnenti direttamente impegnabili dai dirigenti (senza ulteriori passaggi in

Comitato Amministrativo);
8) grade di rigldita/flessibilita della spesa.
Al funzionario responsabile che prevede la spesa é associata la responsabilita della richiesta
delle risorse al Comitato Amministrativo in sede di definizione dello schema di PEG e di
bilancio. Allo stesso funzionaiio responsabile, con l'approvazione del bilancio e del PEG,
vengono assegnate le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi.
Al funzionario responsabile che impegna la spesa é associata la responsabllita della
gestione del procedimento amministrativo propedeutico all'assunzione del1’atto di
impegno. '
Al funzionario responsabiie che utilizza la spesa e associata la responsabilita della gestione
dei sen/izio secondo criteri di efficacia, efficienza ed economicita, indipendentemente dalla
diretta effettuazione dell'impegno di spesa.
Al funzionario responsabile che emette il buono d'ordine é associata la responsabilita
deil'ordinazione a terzi di beni e servizi secondo i criteri di applicazione delle procedure di
spesa previsti dalla normativa europea e nazionale vigente in matena, dai regolamenti
dell’ente e dalle procedure inteme stabilite dal Comitato Amministrativo.
La dichiarazione di impegnabilita della spesa stanzlata sancisce ia completezza dell'indirizzo
poiitico espresso nelle linee guida di attuazione dei progetti e la possibilita per il dirigente
di procedere all’assunzione delrimpegno di spesa, senza ulteriori atti del Comitato
Amministrativo.
ll grade di rigidita/flessibilita favorisce la lettura dei budget di centro di responsabilita
anche durante la gestione delle fasi della spesa. ‘

Art. 28
Definizione di budget di centro di responsabilita

ll budget di centro di responsabilita rappresenta l'insieme delle risorse finanziarie utilizzate
da un tlato centro di responsabilita indipendentemente dai fatto che siano impegnate dallo
stesso o da altri centri di responsabilita.

Art. 29
Deflnizione di budget di progetto

ll budget di progetto costituisce la quantificazione finanziaria delle risorse destinate a
ciascun progetto peril raggiungimento dei risultati attesi.

I5



Art. 30
Criteri di progettazione dei budget

1) l budget iinanziari sono strutturati secondo i seguenti criteri:
a) Distinzione per responsabilita di impegno e/o di utilizzo delle risorse;
b) Distinzione delie spese per titoli (corrente, conto capitale e rimborso prestiti);
c) Rigidita e flessibilita della spesa.

Capo 6: Risorse umane e strumentali

Art. 31
Risorse umane e strumentali

1) ll quadro sinottico delle risorse umane e strumentaii identifica le dotazioni non finanziarie,
attuali e previste, assegnate a ciascun responsabile di centrodl responsabilita.

2) l1 quadro sinottico delle risorse umane e quello delle risorse strumentali devono far
riferimento, rispettivamente al piano (triennale) delle assunzioni e al piano degli acquisti.

Capo 7: Processi di assegnazione di obiettivi e risorse

Art. 32
Processo di assegnazione di obiettivi e dotazioni

1) E di competenza della Giunta Vassegnazione dei programmi, dei progetti e delle dotazioni
ai centri di responsabilita: _
a) in armonia con quanto stabilito dalla relazione previsionale e programmatica;
b) coerentemente con le attribuzioni organizzative di ciascun centro di responsabiiita.

Art. 33
Pareri sul piano esecutivo di gestione

1) La delibera di approvazione del piano esecutivo é corredata da:
a) Parere di regoiarita tecnica del Segretario/direttore generale;
b) parere di regolarita tecnica dei responsabili dei centri di responsabilita;
c) parere di regolarita contabile del responsabile dei servizi finanziari.

2) ll parere di regolarita tecnica del Segretario/Direttore generale attesta la chiarezza del
raccordo tra obiettivi dei centri di responsabilita di supporto e dei centri finali in caso di
risultati il cui buon esito dipenda dail'azione di piu centri;

3) ll parere di regolarita tecnica dei responsabili dei centri di responsabilita certifica la
fattibilita degli obiettivi di gestione contenuti nel PEG in relazione alle risorse assegnate a
ciascun dirigente. Tale parere deve essere espresso da ogni responsabile di centro di
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responsabilita e fa diretto riferimento ai progetti che gli sono assegnati. In case di parere
negative esse deve essere espresso per ciascun progetto e debitamente motivate.

4) lnoltre, il parere di regolarita tecnica dei responsabili di centro certifica la coerenza degli
obiettivi del PEG con i programmi della relazione previsionale e programmatica.

Sezione 5: ll percorse di fermazione del bilancio e del PEG

6' Art. 34
Percorso di femiazione del bilancio e del PEG

1) ll percorse di fomiaziene del bilancio e del PEG e caratterizzato dalla predisposizione ed
approvazione di:
a) analisi infrannuale sulle risultanze della gestione dell’esercizio in corso, effettuata sulla

base del rendiconto di gestiene dell'esercizie precedente e dello state di attuazione dei
programmi al 30 giugno. Tale analisi, effettuata per ogni centro di responsabilita,
consiste neil’esame dell'evoluziene di:
- entrate proprie;
- spese cerrenti;
- spese in conto capitale.

b) documento di orientamento poiitico-economico attraverse il quale vengono definiti:
- le iinee pregrammatiche annuali e pluriennali dell’amministrazione;
- i budget di settore;
- i margini di incremente delle speseperi progetti innovativi.

c) schema di relazione previsionale e programmatica, di programme triennale dei lavori
pubblici e di piano esecutivo di gestione attraverso i quail vengono definiti:
- programmi;
- progetti e le relative linee guida di attuazione;
~ capitoli di entrata e di spesa connesse a ciascun progetto;
— dotazioni di risorse umane e strumentali.

d) schema di bilancio e suei allegati attraverso i quali vengono deiiniti:
- programmi e i progetti;
- titoli, funzioni, servizi ed interventi di spesa;
- titoli, categorie e risorse di entrata.

e) documenti di bilancio di previsione e suei allegati
f) documento dei piano esecutivo di gestione.

17



1)

Z)

3)

4)

5)

1)

Z)

1)

Z)

3)
4)

Art. 35
Modalita di formazione ed approvazione del bilancio

ll processo di formazione del quadro di riferimento pluriennale ed annuale propedeutico
alla definiziene delle schema di bilancio del nuovo esercizio viene annualmente definite
dal Comitato Amministrativo sulla base di un piano di lavoro centenente le fasi di attivita,
i seggetti e i tempi di effettuazione dei diversi passi eperativi.
La proposta definitive di bilancio, approvata dal Comitato Amministrativo sulla base del
percorse di cui al comma 1 del presente articelo, viene presentata al revisere almeno 15
giorni prirna della scadenza dei termini di approvazione del bilancio stabiliti dalla
normativa vigente. ll revisore deve f_ornire il parere sulla proposta di bilancio e sui
documenti allegati entroi 5 giorni dal ricevimento.
ll deposito dello schema di bilancio con i relativi allegati viene comunicato al Consiglie
almeno dieci giorni prima della seduta consiliare fissata per Vapprovazione dei bilancio.
Gli eventuaii emendamenti alle schema di bilancio devonoessere presentati da parte dei
consiglieri almeno 5 giorni puma di quello previste per Papprovazione del bilancio.
Le proposte di emendamento, che comunque debbono conservare l'equilibrio del
bilancio, al fine di essere poste in discussione e in approvaziene devono riportare i pareri
di regolarita tecnica e contabile di cui all'art. 49, c.1 del TUEL e il parere del Revisore
del Conte.

Art. 36
Fendo di riserva

ll fondo di riseiva e utilizzate con deliberazione del Comitato Amministrativo con le
modalita di cui all'art. 166 del TUEL.
l Sewizi finanziari comunicano le deliberazieni di cui al comma precedente al Presidente
della Comunita Cellinare, per gli adempimenti di cui all’art. 166, c. 2, del TUEL. Tale
comunicazione e effettuato con periodicita trimestrale, entro il 15° giome successive alla
fine di ciascun trimestre.

An. 37
Applicazione e utilizzo deIl'avanzo di amministrazione

Ai iini della prograrnmazione del bilancio di previsione, in sede di redaziene del
medesimo, é consentito applicare allo stesso, in tutto 0 in parte, l'avanze di
amministrazione presunto riferito al 31 dicembre dell’esercizio precedente a quello cui il
bilancio si riferisce, risultante dall’appesita tabella dimostrativa settoscritta dal
respionsabile dei senrizi iinanziari.
Le spese finanziate con l’avanzo non possono essere impegnate prima che l'avanzo
medesimo sia stato accertato con l'approvaziene del rendiconto di gestione da parte del
Consiglie.
La destinazione dell'avanzo awiene secondo quanto stabilito da1l'art. 187 del TUEL.
La parte dell’avanzo di amministrazione avente vincelo di destinazione puo essere utilizzata
anche prima delI'approvazione del rendiconto di gestione, a condizione che le
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)

)

)

)

)

)

corrispondenti entrate risultino gia riscosse o si fiferisca alla parte derivante dal fondo di
ammortamento.

Art. 38
Cenescenza dei centenuti del bilancio e dei suei allegati

Al fine di assicurare ai cittadini e agli organismi di partecipazione di cui all'art. 8 del
TUEL, la cenescenza dei centenuti significativi del bilancio annuale e dei suei allegati
l'ente dispone forme di consultazien_e degli enti, delle istituzioni, delle fomie organinative
e associative della societa civile, e specificatamente delle categerie econemiche e delle
erganizzazioni dei lavoratori.
ll bilancio annuale e i suei allegati possono altresi essere illustrati in modo leggibile e
chiaro peril cittadine, in apposite forme di comunicazione a cura dell’ente.
ldonee iniziative pubbliche sono stabilite per assicurare la conescenza dei dati del bilancio
di previsione dell'ente.
La pubblicita dei centenuti del bilancio deve realiizare Pinformazione ai cittadini,
specificatamente anche in erdine all'impegno delle entrate tributarie e dei proventi dei
servizi pubblici locali.

TITOLO III: LA GESTIONE

Sezione 1: La gestione deii'entrata

Art. 39 .
Fasi di gestione dell'entrata

Le fasi di gestione dell'entrata sono le seguenti:
a) accertamento;
b) riscossione;
c) versamento.

Art. 40
Accertamento

Lln'entrata si intende accertata quando, sulla base di idonea decumentazione, vengono
appurate:
a) la ragiene del credito;
b) la sussistenza di idoneo titelo giuridico;
c) ii seggetto debitore;
ti) la scadenza e l'importo del credito.
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2)

3)

4)

5)

1)

2)

3)

4)

1)

1)

I funzionari prepesti ai centri cli responsabilita devono eperare affinché le previsieni dl
entrata si traducano in disponibiiita finanziarie certe ed esigibili, sulla base degli indirizzi e
delle direttive del Comitato Amministrativo.
ll responsabile del proceclimento con il quale viene accertata l'entrata é individuato nel
responsabile prepesto al centre di responsabilita al quale l'entrata stessa e affidata con il
piano esecutivo di gestione. ‘
ll responsabile di cui al comma precedente trasmette ai Servizi finanziari l'idonea
documentazione di cui ail'art. 179 del TUEL con proprie provvedimento; la trasmissione
della decumentazione avviene entro 5 giomi dal memento in cui si sono perfezionati tutti
gli elementi costitutivi dell'accertamento di cui alle stesso art. 179 e comunque entro il
31 dicembre.
La rilevazione nelle scritture contabili dell'accertamento di entrata avviene a cura del
responsabile delle competente unita eperativa dei Sewizi finanziari.

Art. 41
Riscossione

L'erdinativo di incasso e predisposto sulla base della documentazione di cui al precedente
articole dai Servizi iinanziari,_ che ne da anche comunicazione al centre di respensabilita
interessato.
Uordinativo, con firma di sottoscrizione stampata da parte del funzionario dei Servizi
finanziari, é quindi trasmesso al Tesoriere che prowede alle conseguenti operazione
centabili di competenza.
ll Settere finanziario prevvede alle eperazieni di contabilizzaziene e di trasmissione al
tesoriere della distinta contenente:
a) l'elenco dettagliato degli ordinativi emessi; '
b) il tetale della distinta stessa e delle precedenti.
La distinta di cui al comma precedente e firmata in modo manuale e per esteso dal
responsabile dei Servizi finanziari. in case di sua assenza o impedimente identifica con
apposite prowedimento il soggetto che lo sostituisce.

Art. 42
Versamente

ll versamento costituisce l'ultima fase dell'entrata e censlste nel trasfeiimento delle somme
riscosse nelle casse dell’ente entro i termini previsti dalla cenvenziene con il Tesoriere.

Sezione 2: La gestione della spesa

Art. 43
Le fasi di gestione della spesa

Le fasi di gestione della spesa sono le seguenti:
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a) lmpegne
b) Liquidazione
c) Ordinazione e pagamento

Ant. 44
lmpegne

1) L'impegne giuridico sl costituisce una volta determinati:
a) la ragiene del debito;
b) il soggetto creditore;
c) la somma da pagare.

2) l funzionari preposti ai centri di responsabilita che svoigeno funzieni finali e funzioni di
supporto, ai quaii sono stati afiidati i mezzi finanziari sulla base del piano esecutivo di
gestione, sono abilitatl alla sottescrizione degli atti di impegno.

3) Gli atti dei funzionari che prevedono impegno di spesa sono trasmessi ai Servizi finanziari
entro 7 giorni dalla data della settoscrizione della relativa determinazione e diventano
esecutivi dope l’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria da parte dei responsabile dei Sewizi finanziari.

4) Possono essere mantenute a residue per legge senza una obbligazione giuridicamente
perfezienata i seguenti impegni contabili:
a) per le spese correnti:

a1. una procedure di gara bandita entro il 31 dicembre.
a2. spese a destinazione vincolata V

b) per le spese di investimente
b1. quelle linanziate mediante:

- mutue, se centratto o concesso;
- prestito obbligazionario sottoscfitto;
- avanze di amministrazione destlnate;
- entrate proprie accertate;

b2. le spese di investimente a destinazione vincolata.
5) Le somme dl cui al c. 4 del presente articele costituiscono residui passivi.

Art. 45
I Validita dell'impegno di spesa

1) L'impegno reiativo a spese correnti e in conto capitale si considera validamente assunto
nel bilancio annuale con il perfezionamento, entro il 1IEl'l'l1Ii‘l€ dell'esercizio,
dell'obbligazione giuridica fra l'ente e i terzi sulla base dei visto attestante la copertura
linanziaria da parte del responsabile dei Servizi finanziari.
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2)

1)

1)

2)

3)

1)

2)

3)

1)

Z)

L'impegne cesi definite costituisce vinceie sugli stanziamenti di bilancio e, se non pagato
entro ii tem1ine dell’esercizio, determina la fermaziene del residue passive.
Per le spese in conto capitale, iinanziate con avanze di amministrazione destinato o entrate
proprie accertate, Vimpegne contabile si deve trasfermare, pena l’eiiminaziene d'ufficie,
in impegno giuridice entro ii 31 dicembre deli'anno successive.

. Art. 46
Gare bandite

Una gara si intende bandita successivamente:
a) alla pubbiicizzaziene dei bande stesso;
b) all'invie delie iettere di invite, per una trattativa privata previa gara ufflciesa.
l funzionari prepesti ai centri di respensabilita sono tenuti a cemunicare al servizie
ragioneria, cen apposita nota informativa, entro e non oltre ii 31 gennaie dell'anno
successive le speciiiche delie gare bandite entro il 31 dicembre.
Per le gate bandite, di cui al comma precedente, deve essere adettate l’atte dirigenziale di
assunziene deii’impegne giuridice entro ii 31 marze deii’anno successive.

Art. 47
impegni di spesa cerrelati ad entrate
a destinazione vincelata ed assimilate

Le entrate che iinanziane le spese cen vincelo di specifica destinazione sene individuate
dalle ieggi nazienali e regionali e da accerdi tra l'ente e terzi.
Le spese derivanti tla deleghe regionali 0 da trasferimenti a specifica destinazione, si
censiderane impegnate (impegno contabile) alla chlusura dell'eserclzio centestualmente ai
relativi accertamenti registrati nella parte entrata.
Nei case di spese in conto capitale finanziate da entrate aventi destinazione vincelata
Faccertamente deii’entrata vincelata censente di censiderare taii spese interamente
impegnate (impegno centabiie) al fine di mantenere ii residue passive al termine
dell'eserclzio.

Art. 48
impegni pluriennali

Gli atti di impegno di spesa relativi ad esercizi successivi, cempresi nel bilancio
pluiiennale, sono settescritti dai responsabili ai quali sono stati affidati i mezzl finanziari
mediante ii PEG triennale.
Gli impegni di spesa relativi a centratti di durata pluriennale sono imputati ai rispettivi
esercizi secondo quante stabilite dai centratte stesso e, se non altrimenti definite, secondo
il principio della competenza economica. L'eventuaie diiferenza tra Pimpegne di spesa
annuale e l'effettiva eregaziene del servizie viene mantenuta automaticamente in bilancio
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)

)

)

)

)

4)

)

)

)

per l'eregazione dei sewizi in anni successivi a cendiziene che rimanga all’inteme deil'arce
temperaie previste dai centratto stesso.

Art. 49
Bueni d'erdine

ii responsabile dei centre di respensabilita prepenente i’acquisto fermalizza la richiesta di
ferniture di beni e servizi attraverse l'emissione di bueni d'erdine datati e numerati
pregressivamente. V
l responsabili di centri di responsabilita abilitati alla gestione delie spese in ecenemia
deveno- cemunicare entro ii 31 gennaie i'eienco dei bueni emessi sulle prenetazieni
assunte in relazione ai centratti in ecenemia.

Art. 50
Liquidaziene

La liquidaziene tecnica e un prewedimente mediante ii quale ii funzienarie cempetente
per materia attesta la cerrispendenza qualitative elo quantitativa dei beni/servizi ricevuti in
relazione a quante richiesto e alle medalita di pagamente pattuite.
La iiquidaziene attesta l'avvenuta prestaziene, richiesta mediante l'emissiene dei buono
d'erdine, ed e dimestrata dalla belia di accempagnamente, dalla fattura, dalie state di
avanzamente lavori e, nel case di prestazieni professienaii e di centratti di
semministraziene, da appesita dichiaraziene dei responsabile del servizie cempetente.
Gii elementi della liquidazione sono i seguenti:
a) deneminazione del creditore;
b) semma devuta e medalita di pagamente; .
c) documentaziene contabile di riferimento per ii pagamente;
ti) estremi della determinalione di impegno;
e) aziene di spesa alla quale la stessa e da imputare;
f) eventuale ecenemia di gestione rispette alla semma impegnata.
La liquidaziene contabile censiste nella registraziene della liquidazione tecnica all'interne
della precedura informatica di gestione del bilancio.

Art. 51
Mandati di pagamente

l mandati di pagamente sono redatti e centreliati dalla cempetente unita eperativa dei
Servizi finanziari.
l mandati di pagamente, cen firma di settescriziene del responsabile dei Servizi finanziari
e sue delegate, sono trasmessi al teseriere che prewede alle eperazieni contabiii di
cempetenza.
ii Settere finanziarie prewede alle eperazieni di contabilizzazione e di trasmissiene ai
teseriere della distinta contenente:
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4)

1)

Z)

3)

1)

2)

3)

1)

2)

a) L'elence dettagliate degli mandati emessi;
b) ll tetale della distinta stessa e delle precedenti, con la suddivisiene dei tetaii di

cempetenza e in conto residui.
l.a distinta di cui al comma precedente e fil'ii‘l31'.3 in mode manuale e per estese dai
funzienario responsabile dei Servizi finanziari. in case di sua assenza e impedimente
identiiica con apposite prewedimente il soggetto che ie sostituisce.

Sezione 3: Pareri, visti, centrelli e segnaiazioni

Art. 52
Espressiene del parere di regolarita contabile

L'attivita istruttoria per il rilascio dei parere di regelarita contabile sulle proposte di
deliberaziene di cempetenza degli organi cellegiali, e svelta dalle unita operative dei
Servizi finanziari. A '
ii parere e espresso dai responsabile dei Servizi finanziari, sulla base deli'attivita istrutteria
svelta daii’unita eperativa, non oltre cinque giemi dai ricevimente della prepesta di
deliberaziene.
ii parere di regolarita e riiasciato anche in erdine alle prenetazieni di impegno, di cui
a|l'art. 183, c. 3, del TUEL, effettuate dai responsabili dei centri di respensabiiita.

Art. 53
Contenuto del parere di regoiarita contabile

ii parere di regelarita contabile riguarda, di nerrna:
a) la regeiarita della decumentaziene allega-ta al prewedimente;
b) la cenfermita alle nenne fiscali;
c) ii cerretto accertamente dell’entrata ed imputaziene deiia spesa;
d) la cerretta gestione del patrimenie.
ll parere e espresso in forma scritta, munite di data e settescritte, ed inserito nel|'atte in
cerse di fermaziene.
ii parere centrarie alla prepesta di atte o che comunque centenga riiievi in meriteai sue
centenute, deve essere motivate.

Art. 54
Contreile e riscentri sugli accertamenti di entrata e sulle liquidazieni di spesa

ll responsabile dell'unita eperativa cempetente dei Servizi finanziari appene il visto di
centrelie e di riscontro sull'idenea decumentaziene di cui all'art. 179 dei TUEL, ai fini
dell'annetaziene nelle scritture centabiii dell'accertamento di entrata.
Parimenti ii responsabile di cui al comma precedente effettua, secondo 1 principi e ie
procedure della centabilita pubblica, i centrelli e i riscentri amministrativi, centabiii e
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4)

1)

2)

3)

4)

1)

2)

3)

4)

fiscaii sull'atte di liquidazione. Appone quindi sull'atte stesso il proprie visto di controllo e
riscentre.
I visti di cui ai cemmi precedenti sono appesti entro cinque gierni dai ricevimente della
necessaria decumentaziene. Qualora ii visto di controllo e di riscentre non pessa essere
appeste, per qualsiasi ragiene, la prepesta é eggette di apprefendimente tra i Servizi
finanziari e ii seivizie prepenente ai lini della definizione di idenee soluzioni. Nel case non
risulti pessibile censeguire tale esite, le proposte saranne inviate, con motivata relazione,
ed entro ii termine citate, dai Servizi finanziari al servizie di prevenienza.
ll visto sulla decumentazione di spesa ai fini della dichiaraziene di regeiarita della fernitura
e della prestaziene e appeste dai responsabile del servizie che ha date esecuziene al
prewedimente di spesa, prima della sua trasmissione ai Servizi finanziari.

Art. 55
Attestaziene di cepertura iinanziaria

L'attestaziene di cepertura flnanziaria della spesa sugli attl di impegno di cui ali'art. 151,
c. 4 del TUEL, e resa dai responsabile dei Servizi finanziari.
ll responsabile dei Servizi finanziari effettua ie attestazioni di cepertura finanziaria in
relazione alle dispenibilita effettive esistenti negii stanziamenti di spesa.
L'attestaziene di cepertura finanziaria della spesa finanziata con entrate aventi destinazione
vincelata é resa dope che i’entrata sia state accertata.
Qualora si verifichine situazioni gestionali di netevele gravita tali cla pregiudicare gii
equiiibri del bilancio, ii responsabile dei Servizi finanziari puo sespendere il rilascio delle
attestazieni di cepertura finanziana con le medalita di cui al successive articele.

‘ An. 56 ‘
Segnalazieni ebbligaterie del responsabile del Settere iinanziarie

Ii respensabiie dei Servizi finanziari e ebbiigate a segnalare i fatti gestionali dai quali derlvi
ii cestituirsi di situazioni tali da pregiudicare gii equilibrl di bilancio; é tenuto altresi a
presentare ie proprie valutazieni eve riievi che la gestione delie entrate e delle spese
cerrenti evidenzi ii cestituirsi di situazioni, non cempensabiii da maggieri entrate e mineri
spese, tali da pregiudicare gli equiiibri di bilancio.
La segnalaziene dei fatti gestionali e le vaiutazieni di cui al precedente comma riguardane
anche la gestione dei residui e l'equilibrio di bilancio per ii flnanziamente della spesa
d'investimento, quaiora si evidenzine situazioni che pessene cendurre a squiiibri della
gestione di cempetenza o dei conto residui che, se non compensate da variazieni
gestionali positive, pessene determinare disavanzi di gestione e di amministrazione.
Le segnaiazioni di cui ai cemmi precedenti, decumentate e adeguatamente motivate, sono
inviate ai Presidente, al Segretarie e all'ergano di revisiene in ferma scritta e cen riscentro
deil’awenute ricevimente.
Qualora i fatti segnalati e le valutazieni espresse risultine di particolare gravita agli effetti
della copertura finanziaria delle spese, ii responsabile dei Servizi finanziari contestuaimente
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cemunica ai soggetti di cui ai comma precedente la sespensiene, con effette immediate,
del riiascie delie attestazieni di cepertura di cui all'art. 151, c. 4 del TUEL.
La decisiene di sespendere ii riiascie delle attestazioni di cepertura finanziaria deve essere
metivata con l'indicaziene dei presuppesti di fatte e delie ragieni giuridiche che l'hanne
determinata. ii parere relative alla cepertura finanziaria viene sempre rilasciate per ie
spese previste per legge, ii cui ii mancate intervento arrechi danne patrimeniaie ail'ente.

_ Sezione .4: Equilibri di bilancio

Art. 57
Salvaguardia degii equiiibri di bilancio

ii pareggio di bilancio é intese come assette gestienale da preservare con continuita e cen
riferimento a tutte le cempenenti iinanziarie della gestione.
L'ente rispetta durante la gestione e nelle variazieni di bilancio ii pareggie finanziarie e
tutti gli equiiibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese cerrenti e per ii
finanziamente degii investimenti, secondo ie nerme centabiii recate dai TUEL e dai
presente regelamente.
ll responsabile dei Sen/izi finanziari analizza e aggrega le informazieni ricevute dai dirigenti
dei centri di respensabilita e, sulla base delle riievazioni di contabilita generale finanziaria,
prewede a quante segue:
a) istruire la ricegniziene sulle state di attuaziene dei pregrammi e dei progetti;
b) istruire i prevvedimenti necessari peril ripiane degii eventuaii debiti fueri bilancio;
c) preperre ie misure necessarie a ripristinare ii pareggie quaiera i dati della gestione

iinanziaria facciane prevedere un disavanze di amministrazione 0 di gestione, per
squilibrie della gestione di cempetenza ewere della gestione dei residui.

ll responsabile dei Servizi finanziari prepene le misure necessarie per ii ripiane
deli’eventua|e disavanze di amministrazione risultante dai rendiconto apprevate.
L'analisi delle infermazieni gestionali pervenute dai responsabili dei servizi riguarda in
particeiare:
a) per l’entrata, lo state delie risorse assegnate alla respensabiiita di acquisiziene dei

servizi e le stato degli accertamenti;
b) per l'uscita, le state dei mezzi finanziari attribuiti ai servizi, deiie prenetazieni di

impegno e degli impegni.
Le iniemiazioni di natura contabile sono riferite ai pregrammi, ai progetti e agli obiettivi
gestionali afiidati ai servizi e ai centri di ceste e di ricave, nenché alle attivita e passivita
patrimeniali attribuite agli stessi secondo le nerme del presente regolamente.
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Art. 58
Prewedimenti del Censiglie in ordine

ai pregrammi e agli equiiibri di bilancio
1) li Censiglie prewede con riferimento al 30 settembre di ogni anne ad effettuare la

ricegniziene sulle state di attuazione dei pregrammi, sulla base della decumentaziene
predispesta dai settore finanziarie. Tale verifica e effettuata tramite deiiberaziene, da
apprevare entro un mese dai rispettivi termini sepra indicati.

2) in tale sede adotta eventuaimente, con delibera, gli altri prowedimenti di cui a|l'art. 193,
c. 2 dei TUEL.

Art. 59
Assestamente generale di bilancio

1) Mediante la variaziene di assestamente generaie, da deiiberare entro il 30 nevembre di
ciascun anne da parte del Censiglie, si attua la verifica generale di tutte le veci di entrata
e di uscita comprese ii fondo di risen/a, al fine di assicurare ii mantenimente dei pareggie
di bilancio.

2) Le proposte di assestamente generale di bilancio sono elaborate dai Servizi finanziari, sulla
base delle risuitanze comunicate dai responsabili prepesti ai centri di respensabilita.

Sezione 5: La gestione patrimeniaie

Art. 60
Consegnatari dei beni

1) 1 beni immobili sono dati in censegna al responsabile del servizie patrimenie, nominate
con idenee atte dai presidente; i beni mebiii, esciusi i materiali e eggetti di consume,
sene dati in censegna al responsabile del servizie economato.

2) La cura e gestione dei beni immobili e mebiii é affidata, cen apposite verbale, ai
responsabili dei servizi interessati che ne diventane sub-censegnatari, e sene responsabili
della cerretta e regelare manutenziene e censervazione dei beni stessi.

3) i sub-censegnatari dei beni immobili e mebiii sono i responsabili della gestione dei servizi
che svelgene funzieni finali e dei servizi che svelgene funzioni di supperte.

4) Le schede d’inventarie sono redatte in duplice esempiare di cui une e censervate presse il
sewizie economato per i beni mebiii e ii servizie patrimenie per i beni immobili, e l'aitre
presse ii respensabiie dei beni ricevuti in censegna e gestione.

Art. 61
lnventarie

1) l beni demaniali e patrimeniali, mebiii e immobili, nenché crediti, debiti e aitre attivita e
passivita patrimeniali sene iscritti e descritti in appesiti inventari costituiti da schede,
suddivise per categerie e settecategeiie di beni e rapperti giuridici, centenenti per ogni
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1)

unita elementare di rilevazione i dati ritenuti necessari alla sua esatta identiiicaziene e
descriziene.
Saranne indicati in particeiare i riferimenti al servizie e centre di ceste al cui
funzienamento ii bene e destinate e ai quale ii rapperte giuridice e attribuite, in base alle
nerme sulla respensabilita di gestione nella direziene dei servizi e centri di ceste di cui alla
iegge e al presente regelamente. I
L’inventarie generale offre la dimestraziene della censistenza patrimoniaie neli'ana|isi di
tutte le cempenenti e si sucltlivide in_ inventari per centri di respensabiiita.
Le variazieni inventariali dell'anne finanziarie sono cemunicate dai responsabili dei servizi
patrimenie ed economato entro due mesi dalla chiusura deli’anne finanziarie, alla
cempetente unita operativa dei Servizi finanziari.
Le schede inventariali, le variazieni e ie infermazioni di cui ai precedenti cemmi pessene
essere predisposte e mevimentate con strumenti infermatici.

Art. 62 '
inventarie, carice e scaiice di beni mobili

I beni mebiii sono inventariati sulla base di bueni di carice emessi dal servizie economato
e altre servizie che ha prevvedute all'acq|.|isiziene e finnati dai censegnatario e dai
responsabile del servizie a cui sono assegnati in gestione.
La cancellaziene dagii inventari dei beni mebiii per fueri use, perdite, deterieramenti,
cessieni e altri metivi e dispesta sulla base delle nerme previste dai Regelamente dei
servizie economato.
ll prewedimente di cui al precedente comma indica i'eventuale ebbiige di reintegraziene
o di risarcimente dei danne a carice del responsabile.

Art. 63
Beni mebiii non inventariabili

Non si precede alla inventariaziene dei beni di valere inferiere a 150 Euro, con
esclusiene dei libri e degii arredi.
La centabilizzazione avviene con bueni di carice e di scaflce emessi in conto deila gestione
di magazzine.

Art. 64
Materiaii di consume e di scerta

Perla gestione, la custedia e la censeivaziene dei materiali di consume e cestituenti scerta
sono istituiti une e piu magazzini con individuaziene del relative responsabile e con la
tenuta di una centabilita di carice e scarice crenelegica e sistematica.

Art. 65
Autemezzi

1 sub-censegnatari degli autemezzi ne curane l'use accertande quante segue:
2s



a) che l'utilizzaziene sia regolarmente auterizzata dai responsabile del servizie;
b) ii rifernimente dei carburanti e dei iubriiicanti sia effettuate mediante riiascie di

appesiti bueni in relazione al mevimente risultante dai libretto di marcia.
2) ll sub-censegnatarie cura la tenuta della scheda intestata ail'autemezze sulla quale rileva a

-cadenza mensile ie spese per ii consume dei carburanti e dei lubrificanti: per la
manutenziene ordinaria» e per ie piccele riparazieni e ogni altra netizia riguardante la
gestione deli'autemez1e.

TITOLO IV: LE VARIAZIONI NEL CORSO DELLA GESTIONE

Sezione 1: Tipeiegia di variazieni

Art. 66 .
Variazieni pregrammatiche e variazieni centabiii

1) Le tipolegie di variazieni che pessene presentarsi nel cerse dell'eserclzio finanziarie sono
di natura pregrammatica o cli natura contabile. I

2) in particelare si hanno:
a) variazieni nei pregrammi e nei progetti nen cemportanti variazieni centabiii;
b) variazieni nei pregrammi e nei progetti che incidono sulla dimensiene del bilancio e

che richiedene stemi di fendi;
c) variazieni centabiii che non cernpertane mutamenti nei pregrammi e nei progetti.

3) Le variazieni di cui al comma precedente pessene riguardare strumenti di pianificaziene
strategica, di pregrammaziene elo di budgeting.

Sezione 2: Variazieni dei documenti di pianificaziene strategica

Art. 67
- Variazieni delle linee pregrammatiche

1) Le variazieni del documento riguardante le linee pregrammatiche relative ad azioni e
progetti sono unicamente di natura pregrammatica e riguardane il centenute dei
pregrammi apprevati dai Censiglio, in quante articelaziene minima dei documento.

2) Tali variazieni hanno un naturale riflesse sui centenute della relazione previsionale e
pregrammatica e dei piano esecutivo di gestione per quante r|'guarda i pregrammi e i
progetti.

3) Le variazieni delle linee programmatiche sene di cempetenza del Censiglie.
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Art. 68
Deliberazioni inammissibiii e imprecedibili

1) Le deliberazioni di Censiglie e dei Comitato Amministrative che risultine inceerenti con i
centenuti pregrammatici e/e centabiii della relazione previsienaie e pregrammatica sono
da intendersi inammissibili e imprecedibiii. A

2) Si intendene inceerenti quelle deliberazieni che centrastane cen:
a) ii centenute dei pregrammi della relazione previsionale e pregrammatica elo i relativi

budget; 1- '
b) ii programme triennale dei lavori pubblici e i'elence annuale;
c) iservizi, gli interventi e le risorse di bilancio.

3) La ceerenza delle deliberazieni di cui ai comma 1 dei presente articele e attestata dai
parere di regelarita tecnica del dirigente prepenente la delibera.

Art. 69 1
Variazieni della relazione previsionale e pregrammatica e dei piano triennale dei pregrammi e

dei progetti
1) Le variazieni della relazione previsionale e pregrammatica hanno natura pregrammatica

elo contabile e riguardane:
a) ii centenute dei pregrammi e degli eventuaii progetti;
b) i budget di entrata e di spesa dei pregrammi e degli eventuaii progetti.

2) Tali variazieni pessene riflettersi sul centenute del bilancio e del piano esecutivo di
gestione in relazione al centenute dei progetti e all'ammentare delie risorse:
a) per titeli, categorie, risorse e capitoli di entrata; '
b) per titeli, funzieni, servizi e interventi e capitoli di spesa.

3) Le variazieni della relazione previsionale e programmatica sono di cempetenza del
Censiglie. I

Art. 70
Variazieni del bilancio pluriennale di previsiene

1) Le variazieni di bilancio pluriennale hanno natt|ra meramente contabile e riguardane la
consistenza degli stanziamenti relativi a.
a) titeli, categerie, risorse;
b) titeli, funzieni, servizi e interventi.

Art. 71
Variazieni del pregramma triennale dei lavori pubblici

1) Le variazieni dei programme triennale dei lavori pubblici hanno carattere pregrammatice
elo contabile e sono redatte nel rispette dei documenti pregrammatori de|l'ente e

Ipessene dare luege a medificazieni nell elenco annuale dei lavori.
so "
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3)

4)

1)

1)

Z)

1)

Z)

Sezione 3: Variazieni dei documenti di pregrammazione

Art. 72
Variazieni di bilancio

Le variazieni dl bilancio annuale hanno natura meramente contabile e riguardane ia
censistenza degii stanziamenti relativi a:
a) titeli, categerie, risorse;
b) titeli, funzieni, servizi e interventi.
Tali variazieni sene finalizzate, dai punte di vista contabile, a fernire dati aggiemati per la
verifica degli equiiibri di bilancio e, a censuntive, del censelidamente della spesa pubblica.
Le variazieni di bilancio sono di competenza dei Censiglie e devono essere deliberate
entro ii 30 nevembre di ciascun esercizie.

Art. 73 '
Variazieni deil'elence annuale dei lavori pubblici

Le vaiiazieni dell'elence annuale dei lavori pubblici hanno carattere pregrammatice e/e
contabile e derivane da una variaziene del programma triennale dei lavori pubblici e da
econemie di gestione.

Sezione 4: Variazieni di PEG

Art. 74
Variazieni di PEG

Le variazieni dei piano esecutivo di gestione hanno natura pregrammatica e/e contabile e
riguardane:
a) ii centenute dei progetti;
b) le linee guida di attuaziene dei progetti ed i cennessi indicatori;
c) i capitoli nei quali si articelane i budget di entrata e di spesa dei progetti.
Le variazieni del piano esecutivo sono di cempetenza del Comitato Amministrative e
pessene essere adettate entro ii 15 dicembre di ciascun esercizie.

Art. 75
Procedure di variaziene dei PEG

Le variazieni del piano esecutivo awengeno su iniziativa del funzienarie cempetente per
materia che invia, tramite i Servizi finanziari, al Comitato Amministrative una prepesta di
delibera di variaziene.
Tale preposta deve centenere metivazieni sulle mutate esigenze e valutazieni tecnice-
gestionali a supperte della richiesta di variaziene.
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La prepesta di mediiica pue anche essere riferita unicamente agli obiettivi gestionali, senza
prevedere rideterminazieni delle dotazioni.
li Comitato Amministrative metiva per iscritte, entro 15 giemi, la mancata accettaziene
e Paccettaziene con varianti della prepesta di medifica dei progetti, delle linee guida,
degli indicatori e delie risorse; ineltre pue r|'chiedere ulterieri dati ed elementi integrativi

Adi giudizie al dirigente prepenente elo al responsabile dei Servizi finanziari.

TITOLO V: LA RILEVAZIONE E LA DIMOSTRAZIONE DEI RISULTATI DI GESTIONE

Sezione 1: Definizione e medaiita dei rendiconto della gestione

Art. 76
I risultati della gestione 1

La dimestraziene dei risultati di gestione e deflnita dai rendiconto, ii quale comprende ii
conto del bilancio, il conto ecenemice ed il conto del patrimenie.

Art. 77
Medalita di fermaziene del rendiconto

ll processe di fOi'lTi3ZI01'i9 del rendiconto deiia gestione viene annuaimente definite dai
Comitato Amministrative suila base di un piano di iavoro centenente le fasi di attivita, i
seggetti e i tempi di effettuaziene dei diversi passi operativi.
Lo schema di rendiconto, approvate dai Comitato Amministrative sulla base del percorse
di cui al comma 1 dei presente articele, viene presentate al ceilegio dei reviseri almeno
30 giemi prima deiia scadenza dei termini di approvaziene del biiancie stabiiiti dalla
normativa vigente. ii cellegie deve fornire ii parere sulla prepesta di bilancio e sui
documenti ailegati entro 10 giemi dai ricevimente.
ii depesite delie schema di rendiconto con i relativi allegati viene cemunicato al Censiglie
almeno venti giorni prima della seduta consiliare fissata per l'apprevaziene del bilancio Lo
schema di rendiconto con i relativi allegati viene apprevate dai Censiglie in apposite
sessione di bilancio da tenersi entro ii 30 giugno di ciascun esercizie.

Art. 78
Apprevaziene del rendiconto

ii rendiconto é deliberate dai Censiglie entro ii 30 giugne successive alla chiusura
deil’esercizi0 finanziarie cui si riferisce, tenuto motivatamente conto deiia relazione
dell'ergano di revisiene.
Quaiora il Censiglie apporti medifiche ai conto del tesoriere e degii altri agenti centabiii e
individui responsabiiita degli amministrateri, ne viene data netizia agli stessi entro 15
giemi, con invite a prendere cognizione delle motivazioni del rendiconto apprevate e di
tutti i documenti allegati.
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Negli ette giemi successivi ii teseriere e gli amministratefi pessene presentare per iscritte
le lore centrodeduzieni.
La deliberaziene di apprevaziene dei rendiconto e pubbiicata all'albe preterie per 15
giemi consecutivi.
Nel termine di ette giemi dali'ultime di pubblicaziene dell'atte deliberative relative al
rendiconto, ii teseriere, gli altri agenti centabiii, gli amministratori, nenché ogni cittadine
pessene presentare per iscritte le proprie deduzioni, esservazioni e reciami.

Sezione 2: Rendicenti finanziari

Art. 79
Avanze e disavanze di amministrazione

ii risuitate finale deiia gestione finanziaria, accertate con l'approvaziene dei rendiconto,
esprime ii saido contabile di amministrazione che e rappresentate dai valere differenziale
della semma algebrica delle cempenenti riepiiegative deli'intera attivita gestionaie (fondo
di cassa ai 31 dicembre, pifi residui attivi, meno residui passivi) e che costituisce i’avan1o
(saido positive) o il disavanze (saido negative) al 31 dicembre deli’ultimo esercizie
chiuso, rimanende in esse asserbiti i risultati di gestione di tutti gli esercizi pregressi.
L'eventuale disavanze di amministrazione deve essere applicate al bilancio di previsiene
nei medi e nei termini di cui all'art. 188 del TUEL. A tai fine, ii disavanze é applicate per
i’imperte pari alla semma dei saido contabile di amministrazione, aumentate de1l'imperte
cerrispondente alle suddette quote di ammortamento.
L'avanze di amministrazione e distinte in fendi non vincelati, fendi vinceiati, fendi per
iinanziamente spese in conto capitale e fendi di ammortamento. L'eventuale avanze tii
amministrazione accertate ai sensi dei precedente comma 1, pue essere utiiizzate:
a) per ii reinvestimente delle quote accantenate per arnmertamente, prewedende, eve

l’avanze non sia sufiiciente, ad applicare nella parte passiva del bilancio un imperte
pari alla differenza; .

b) per la cepertura dei debitiafueri bilancio ricenescibili a nenna deii’art. 194 dei TUEL;
c) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degii equiiibri di bilancio di cui ail’art.

193 dei TLIEL, eve non pessa prewedersi con mezzi ordinari, per ii finanziamento
delle spese di funzionamente non ripetitive in qualsiasi periode dell'esercizie e per ie
aitre spese cerrenti sele in sede di assestamente;

d)
Nel cerso dell'eserclzio, al bilancio di previsiene pue essere applicate, con delibera di
variaziene, l'avanze di amministrazione presunte derivante dall'esercizie immediatamente
precedente con la finalizzaziene di cui aiie lettere a), b) e c) del precedente c. 3. Per tali
fendi Vattivaziene delie spese pue awenire solo dope Fapprevaziene del rendiconto
deii'esercizio precedente, con ecceziene dei fendi, centenuti neii'avanze, aventi specifica
destinazione e derivanti da accantenamenti effettuati con i'ultimo censuntive apprevate, i
quail pessene essere immediatamente attivati.

peril iinanziamente delle spese di investimento.
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ll risultate contabile di amministrazione é definite mediante l'apprevaziene del rendiconto
della gestione.

Art. 80
Verbaie di chiusura

ll Comitato amministrative appreva ii verbale di chiusura dell'eserclzio precedente ai fini
della determinaziene dei nsuitate prevvisorie dl gestione e di amministrazione e deli'invie
al teseriere deii’eience dei residui passivi.
La chiusura dei centi della gestione di cempetenza e dei residui e valutata dai Servizi
iinanziari, dai singoli sen/izi deil'ente re dai Comitato Amministrative agli effetti della
previsiene e deiia gestione deii'anne in cerse; essa é inserita nel quadro di riferimento
pluriennale, secondo il principie di centinuita gestienale.
l dati del verbale di chiusura sono utilizzati ai fini deiia predisposizione della relazione
finale di gestione di cui ai successive articele e in termini di controllo e di parificaziene
per i centi degli agenti centabiii interni di cui all’art. 233 dei TUEL.

Art. 81
Resa del conto del Teseriere

ll Tesoriere, in esservanza alle dispesizieni di cui all'art. 93, c. 2, del TUEL, ha i'ebbiige
di rendere ii conto della prepria gestione di cassa, per dare dimestraziene e giustificaziene
dei sue operate ed é soggetto alia giurisdiziene della Certe dei Centi.
ll conto del Teseriere e reso ali'Amminlstraziene entro ii 28 febbraio deil'anne successive
a queiie cui ii conto medesimo si riferisce, in cenfermita al modelie ufficiale approvate
cen ii regeiamente previste dail’art. 160 dei TUEL.
Al
a) allegati di svelgimente per ogni singola risersa di entrata, per ogni singolo intervento di

spesa e per ogni capitolo di entrata e di spesa per i servizi per conto di terzi;

conto, debitamente settescritte dai Tesoriere, e aliegata la seguente decumentaziene:

b) erdinativi di riscessiene e di pagamente;
c) quietanze eriginali rilasciate a frente degli erdinativi di riscessiene e di pagamente e, in

sestituziene, i documenti meccanegraficl centenenti gli estremi delie medesime;
d) eventuaii altri documenti richiesti dalla Certe dei Centi.

Art. 82
Relazieni finali di gestione dei responsabili dei centri di responsabilita

I funzionari responsabili dei servizi redigene Ia relazione finale di gestione riferita al grade
di ragglungimente dei risultati dell'anne finanziarie precedente.
l.a relazione assume la presente struttura:
a) obiettivi pregrammati;
b) eventuaii scestamenti tra risultati e obiettivi pregrammati;
c) motivazieni degli scestamenti;
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3)

)

)

)

)

)

)

d) azioni correttive peste in essere per raggiungere i risultati attesi;

e)
1)

innevazieni appertate nei precessi di lavere e dei servizi eregati o reaiizzati;
strumenti e sistemi infermativi realizzati per garantirsi il controllo dei precessi
gestionali e la verifica dei liveiii di raggiungimente degli obiettivi attesi;
ogni aitre eiemente di giudizie in ordine ai cempertamenti tenuti per censentire
ail’amministraziene il raggiungimente dei iisultati pregrammati.

a)

La relazione di cui al punte precedente ha ii seguente centenute minimo in tennini
ecenemici, finanziari e patrimeniali:

riferimento alle risorse di entrata ,e alle dotazioni degli interventi assegnate per la
gestione;

a)

b)
c) riferimento ai pregrammi di spesa in conto capitale e d’investimente;
d‘|1

riferimento alle attivita e passivita patrimeniali attribuite;

vaiutaziene dei risultati dell'esercizie in termini finanziari, econemici e patrimeniali
anche in relazione ai residui attivi e passivi del servizie di cui all'articeie successive;

e) valutazione ecenemica dei cesti, dei preventi e dei ricavi e delle variazieni patrimeniali
derivanti dall'attivita svelta.

Le relazieni finali di gestione sene utilizzate dai Comitato Amministrative per la
predisposizione della relazione di cui ail'art. 151, c. 6, dei TUEL e dai Nuclee di
valutaziene come eiemento di valutaziene dei funzionari.

Art. 83
Riaccertamente dei residui attivi e passivi

Le relazieni finali di gestione, di cui all'a_rticeio precedente, centengene l'analisi della
revisiene delle ragieni del mantenimente, in tutte e in parte, dei residui attivi e passivi, ai
sensi deii'art. 228, c. 3, del TUEL
l Servizi finanziari elaberano 1 dati e le infermazioni ricevute dai responsabili dei servizi ai
fini dei riaccertamente dei residui.
La eliminaziene, tetale e parziaie dei residui attivi, ricenesciuti inesigibili, insussistenti o
prescritti, e non cerrelata tia pari eliminaziene dei residui passivi, e dispesta cen specifica
deliberazione dei Censiglie da adottarsi prima deii’apprevazione dei rendiconto.

Art. 84
Centi degli agenti centabiii

Gli agenti centabiii, entro due mesi dalla chiusura del|‘esercizie, rendene ll conto della
prepria gestione all'ente locale il quaie lo trasmette alla cempetente Sezione giurisdizienale
deiia Certe dei centi entro 60 giemi dall’apprevaziene dei rendiconto.
I IL elenco degii agenti centabiii a denaro e a materia e aliegate ai rendiconto dell ente e

indica, per ognune, ii prewedimente di legittimaziene del contabile alla gestione. -
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3)

4)

5)

1)

2)

3)

4)

1)

Z)

3)

1)

Alla verifica erdinaria di cui all'art. 223 dei TUEL, per la parte riguardante gli agenti
centabiii diversi dal teseriere, paitecipane i Servizi finanziari che devranne prowedere alla
parificaziene dei centi degii agenti come indicate al comma seguente. »
l Servizi finanziari provvedene alla parificaziene dei centi resi dagii agenti centabiii, e i
relativi ailegati, con le scritture centabiii dell'ente e curane quindi la trasmissione ai
Censiglie dei centi stessi per Papprevaziene unitamente ai rendiconto della gestione.
l Servizi finanziari prewedene, infine, ai depesite dei centi presse la segreteria della
cempetente sezione giurisdizienale della Certe dei Centi ai sensi deii'art. 233, c. 1, del
TUEL. '

Sezione 3: Rendicenti econemice~patrimeniali

Art. 85
Centabilita ecenemice-patrimoniaie

A1 fini della predisposizione del rendiconto della gestione e dei report della centabilita
anaiitica l'ente adotta un sistema di contabilita ecenemice-patrimoniaie integrate con la
centabilita finanziaria. Tale sistema é realizzate mediante la centestuale rilevazione dei fatti
di gestione.
l.a rilevaziene degli accadimenti ecenemice-patrimeniali si ispira al metedo della partita
deppia e al principie di cempetenza ecenemica.
E’ stabilita la cenelaziene tra conto dei bilancio, conto ecenemice e cente del
patrimenie, con Vesservanza delie dispesizieni definite dalla l10I'I‘l'i31;iV3 vigente, dai
presente regeiamento e dai principi centabiii ricenesciuti dagii erdini prefessienaii.
Le variazieni tra 1 risultati del conto del bilancio e queiii del cente ecenemice sono
evidenziate dai prespetto di cenciiiaziene redatte come diretta derivaziene della
centabilita ecenemice-patrimoniaie.

Art. 86
Conte ecenemice

ll cente ecenemice evidenzia icempenenti positivi e negativi dell'attivita dell'ente nonché
il iisuitate ecenemice della gestione.
ll conto ecenemice accoglie cesti e preventi riievati nei cerso dell'esercizie nonché
scritture rettiiicative ed integrative di fine esercizie.
ll conto ecenemice e redatte secondo una struttura a scalare evidenzia ineltre risultati
econemici intermedi cennessi alle diverse gestieni deli'ente.

Art. 87
Cento del patrimenie

ll conto dei patrimenie rileva i risultati della gestione patrimoniaie e riassume la
censistenza del patrimenie ai termine deli'esercizie, evidenziando ie variazieni intervenute
nel cerso delle stesso rispette alla censistenza iniziaie.
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2) ll conto del patrimenie acceglie ie attivita e le passivita deii'ente.
3) La differenza tra attivita e passivita determina i'entita dei patrimenie nette.
4) La vaiiaziene del patiimenie nette nel cerso deil'esercizie e pari ai risultate ecenemice

deiia gestione.

Art. 88
Centi censeiidati e centi di inizio e fine mandate

1) ll Comitato Amministrative pue prevedere la cempilazione di un conto consolidate per
tutte le attivita e passivita inteme ed esterne. Puo anche prevedere centi patrimeniali di
inizio e fine mandate.

Art. 89
Centabilita analitica

1) La centabiiita ecenemice-patrimoniaie e prepedeutica alla tenuta deile rilevazieni di
centabilita analitica.

2) La centabilita anaiitica e finalizzata alla rilevaziene di cesti e preventi per destinazione con
particelare riferimento ai centri di responsabilita, ai centri di cesti ed ai serviri eregati.

3) La centabilita analitica costituisce une strumente a supperte del controllo d1 gestione.

Sezione 4: Centreile di gestione

Art. 90
ll centrelle di gestione

1) ll controllo di gestione e attuato dai servizie di centrelie inteme ed e una funziene a
carattere centinuative, diretta a verificare lo state di attuaziene degii obiettivi
pregrammati e, attraverse l'anaiisi delie risorse acquisite e deiia comparaziene tra i cesti e
la qualita dei servizi offerti, la funzienalita dell'erganizzaziene dell'ente, Pefficacia e
i'efficienza ed il iivelle di econemicita nell'attivita di realizzaziene degli obiettivi predetti.

2) ii centreile d1 gestione ha per eggette l'attivita amministrative e gestionale deli'ente,
specificatamente a livello dei centri di respensabiiita, eventuaimente suddivisi in centri di
ceste e di provento.

3) Le risuitanze del controllo di gestione, cestituisceno oggetto di relazione resa almeno una
velte aii'anne con rifeiimente ai 30 settembre e sono tese a fornire utilmente gli elementi
di conescenza necessari per censentire:
a) agli arnministrateri, la verifica dello state di attuaziene degli obiettivi pregrammati;
b) ai funzionari, la valutaziene de|l’andamente della gestione dei servizi di cui sono

responsabili;
c) al nuclee di valutaziene, la valutaziene dell'operato dei dirigenti.

4) ll controllo cii gestione utiiizza per ii sue funzienamento:
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)

)

)

)

)

)

)

4)

)

)

a) ie risuitanze deiia contabiiita finanziaria (relazione previsionale e pregrammatica, piano
esecutivo di gestione);

b) le risuitanze deiia centabiiita ecenemice-patriemoniaie (generale ed analitica);
c) dati extracentabili.
i Servizi finanziari collabora con ii servizie di controllo inteme in particeiare per i punti a)
e b) di cui al c. 4 del precedente articele.
La riievaziene dei dati relativi ai cesti ed ai preventi, alle spese e aiie entrate, la lore
elaberaziene secondo ie direttive del seivizie di controllo inteme sono effettuate sette la
respensabilita del funzienario responsabile dei Servizi finanziari.

TITOLO VI: IL SERVIZIO DI TESORERIA

Art. 91
Affidamente del servizie di tesereria

ll sewizie di tesereria e affidate mediante precedura ad evidenza pubblica secondo la
legislazione vigente in materia di contratti delie pubbliche amministrazieni
Qualora sia metivata 1a cenvenienza e ii pubblico interesse, ii servizie pub essere affidate
in regime di prerega al teseriere in carica per una soia volta e per un uguale periode di
tempo rispette all’eriginario affidamento.

Art. 92
Attivita cennesse alla riscessione delie entrate

Per ogni semma riscessa ii teseriere rilascia quietanza, numerata in ordine crenelegice per
esercizie finanziarie.
Gli estremi della quietanza sono annetati direttamente sulla reversale o su documentaziene
meccanografica da censegnare all’ente in allegate al proprie rendiconto.
Le entrate sono registrate sui giornale di cassa crenelegice, nel gierne stesso della
riscossione. -
ll teseriere trasmette all'ente, a cadenza settimanale, la situaziene:
a) dei tetale delie riscossieni effettuate distinguende Ie somme discipiinate dalla tesereria

unica da quelle in regime extra tesereria unica.
ll teseriere trasmette ineltre ali'ente, a cadenza mensile, la situaziene compiessiva delie
riscessieni cosi fermulata:
a) somme riscosse senza erdinativo d'incasse, indicate singelarmente e annotate come

previste ai punte precedente;
b) erdinativi d'incasse non ancera eseguiti, tetalmente e parziaimente.
Le informazieni di cui ai cemmi precedenti pessene essere fomite dai teseriere con
metodolegie e criteri informatici, con cellegamente dirette tra i Servizi finanziari e ii
teseriere, al fine di censentire Vinterscambie dei dati e della decumentaziene relativa alla
gestione dei servizie.

38



2)
3)

4)

5)

6)
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Art. 93
Attivita cennesse al pagamente delle spese

1 1) Per ogni semma pagata ii teseriere rilascia quietanza ai sensi deii'art. 218 del TUEL.
Le spese sono registrate sul giornale di cassa crenelegice, nei giome stesso del pagamente.
li teseriere trasmette all'ente, a cadenza settimanaie, la situaziene complessiva:
a) dei tetale dei pagamenti effettuati distinguende ie somme discipiinate dalla tesereria

unica da quelle in regime extra tesereria unica.
ll teseriere trasmette ineltre all’ente, a cadenza mensile, -la situaziene complessiva dei
pagamenti cosi fennulata:
a) somme pagate a frente di carte centabiii, indicate singoiarmente e annotate come

previste al punte precedente;
b) mandati non ancera eseguiti, tetalmente e parziaimente.
Le infermazioni di cui ai cemmi precedenti pessene essere femite dai teseriere con
metodolegie e criteri informatici, con cellegamente dirette tra i Servizi finanziari e ii
teseriere, al fine di censentire i'interscambio dei dati e della documentaziene relativa alla
gestione del servizie.
I pagamenti pessene aver iuege sele se i mandati risuitane emessi entro i iimiti dei
rispettivi interventi stanziati in bilancio o dei capitoli per i senrizi per conto di terzi.
ll teseriere prewede all'estinzione dei mandati di pagamente emessi in cente residui
passivi sole eve gli stessi trevine riscentre nell’apposito elenco dei residui, settescritte dai
responsabile dei Servizi finanziari e consegnate al teseriere.

Art. 94
~ Centabillta dei servizie di Tesereria

ll teseriere cura la tenuta di una centabilita atta a rilevare crenelegicamente i movimenti
attivi e passivi di cassa e di tutta la documentazione che si rende necessaria ai fini di una
chiara rilevaziene contabile delle eperazieni di tesereiia.
La centabiiita di tesereria deve permettere di rilevare le giacenze di liquidita distinte tra
fendi non vinceiati e fendi con vincelo di specifica destinazione, evidenzlando per questi
uitimi la dinamica delle singele compenenti vinceiate di cassa.
La centabiiita di tesereria é tenuta in osseivanza delie nerme di legge sulla tesereria unica.

Art. 95
Gestione di tltoil e valerl

I movimenti di censegna e restituziene dei depesiti effettuati da terzi a garanzia degii
impegni assunti, sono dispesti dai responsabile dei Servizi finanziari con erdinativi di
entrata e di uscita settoscritti, datati e numerati.
Nelle stesso mode si opera per ii trasferimente in gestione al teseriere dei titeii di
proprieta deli'ente.
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Di tali movimenti ii teseriere riiascia ricevuta diversa dalle quietanze di tesereria ed a fine
esercizie presenta separate elenco che allega ai rendiconto.
l movimenti in numerarie, senoriievati con imputaziene ai servizi per conto di terzi con
l'emissiene di erdinativi di incasse e mandati di pagamente con ie medaiita previste
rispettivamente dai precedenti artt. n. 44 e n. 56.

Art. 96
Responsabilita dei teseriere e vigiianza

ll teseriere e responsabile dei pagamenti effettuati suiia base di titoli di spesa che risultino
non cenformi alle dispesizieni della legge e del presente regelamento é ineltre
responsabile della iiscessiene delle entrate e degii altri adempimenti derivanti
dall'assunziene del servizie.
ll teseriere informa l'ente di ogni irregeiarita e impedimente riscontrati e attiva ogni
precedura utiie per il buon esite delle eperazieni di riscessiene e di pagamente; cura in
particolare che ie regolarizzazieni dei pagamenti e - delle iiscessieni awenuti senza
Pemissiene dei mandati e degli erdinativi, siano perfezionate nel temiine massimo di
quindici giemi e comunque entro ii tennine dell'eserclzio finanziarie.
ll teseriere, su dispesizione dei servizie ragioneria, opera i prelievi delie somme giacenti sui
centi cerrenti pestali due velte al mese, con cadenza quindicinale sulla base delie reversaii
d'incasso.
l Servizi finanziari esercitane 1a vigiianza suil'attivita dei teseriere ed effettua periediche
verifiche in erdine agli adempimenti di cui alla iegge e al presente regelamento.

TITOLO VII: LA REVISIONE ECONOMICO-F|NANZiARlA

Art. 97
Organe di revisiene ecenemice-finanziaria

Ai fini deiia nemina dei Revisore del Cente i'ente prewede a fare pubbiicare apposite
awiso da pubblicare all'Albe Pretorie dei comuni aderenti alla Cemunita Cellinare e a
dame netizia agli erdini prefessienali interessati.
Gli aspiranti in pessesso dei requisiti prefessienali previsti dalle nerme vigenti devono fare
peivenire entro la data indicata nell’avvise di cui ai comma precedente, oltre ai titeii
relativi ai requisiti prescritti, anche un adeguate "curriculum vitae" nonché i titoii e ie
pubblicazloni relative alle materie prefessienali.
l Servizi finanziari provvedeno entro 15 gierni dai termine di cui al precedente comma
all’1strutteria delie demande presentate e ali'inoitre ai Presidente per la valutaziene.
ll Presidente inoltra al Censiglie una motivate relazione ai fini deiia censeguente elezione.

Art. 98
Cessazione dall'incarice

Per la cessaziene dall'incarice di revisore si applica l’art. 235, c. 3, dei TUEL.
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1)

1)

in particolare cessa dall'incarice ii revisore per impessibilita derivante cia qualsivogiia causa
a svelgere le funzieni per un periode di tempo centinuative non inferiere a tre mesi.

Art. 99
Attivita di cellaboraziene con il Censiglie

Ai fini di svelgere l'attivita di coilaborazione con il Censiglie nelle funzieni di indirizze e dl
controllo l’ergane di revisiene esprime pareri e formula proposte sugli atti fondamentali di
cempetenza consiliare riguardanti le seguenti principali materie:
a) peiitiche deii'ente in mateiia tributaria e tariffaria;
b) pelitiche dfinvestimento e relative fenti di finanziamente;
c) servizi pubblici lecali e ferme associative e di ceeperaziene;
d) organizzaziene dei servizi e degli uffici;
e) verifiche sulio stato di attuazione dei pregrammi e sugli equiiibri di bilancio;
f) assestamente generale di bilancio. .

Art. 100
Mezzi per le svoigimente dei compiti

Al fine di censentire all'ergano di revisiene di svelgere i propri compiti, l'ente risen/a al
Revisere un locale adeguatamente attrezzate per le riunieni e per la stesura, censervaziene
e archiviaziene dei documenti.
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